
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 152 del 25/10/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE LAVORO E COOPERAZIONE 22 ottobre 2007, n. 617
 
POR Puglia 2000-2006 – Complemento di Programmazione Asse III Misura 3.11 “Sviluppo e
consolidamento dell’imprenditorialità, emersione del lavoro non regolare, Azione c) Aiuti all’occupazione”
– Avviso pubblico per la presentazione di progetti per attività cofinanziate dal Fondo sociale europeo,
dallo Stato e dalla Regione Puglia – Anno 2007. Modifica.
 
 
Il giorno 22 OTT. 2007 esso la sede del Settore Lavoro e Cooperazione, via Corigliano, 1 in Bari, è stata
adottata la presente determinazione.
 
Il Dirigente di Settore Avv. Davide PELLEGRINO, su relazione, del Dirigente f.f. dell'Ufficio Lavoro, Dott.
Anna LOBOSCO e del Responsabile di Misura 3.11 Sig. Saverio SASSANELLI, redatta sulla base
dell'istruttoria espletata e qui di seguito riportata, ha adottato il seguente provvedimento:
 
- VISTI gli artt. 3 e 16 del D.Lgs. n° 29/193 e successive modificazioni;
 
- VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n° 7/97;
 
- VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n° 3261/98;
 
- VISTE le direttive impartite agli uffici dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n° 01/007689/1
-5 dei 31 luglio 1998;
 
- RITENUTO di dover provvedere in merito, con l'adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all' art. 5, comma i della già richiamata LR. n° 7/97;
 
- CONSIDERATO che, a seguito dell'approvazione del Quadro Comunitario di Sostegno (QCS) per le
regioni dell'Obiettivo i da parte della Unione Europea, la Regione ha formulato e le competenti autorità
nazionali e comunitarie hanno approvato il "Programma Operativo della Regione Puglia 2000-2006"
(POR).
 
Il Consiglio Regionale ha quindi approvato la L.R. n° 13/2000 "Procedure di attuazione del programma
operativo della Regione Puglia 2000-2006", che disciplina, appunto, la realizzazione del complesso delle
attività programmate e cofinanziate con fondi comunitari.
 
Successivamente, in data 28/11/2000, il Comitato di sorveglianza, su proposta della Giunta Regionale,
ha approvato il "Complemento di programmazione 2000-2006" (CdP), che attua la strategia e gli assi
prioritari del POR, definendo, oltre agli elementi previsti dai Regolamenti comunitari, anche

1



l'organizzazione amministrativa necessaria per l'attuazione delle misure, le modalità di acquisizione e
selezione dei progetti, i tempi ed il sistema di gestione e di controllo.
 
Il CdP, una volta approvato dal Comitato di Sorveglianza ha acquisito forza di legge, in virtù di quanto
disposto al punto 3 dell'art. 2 della menzionata L.R. n°13/2000. Tale legge inoltre, all'art. 49 "Procedure
di selezione dei progetti di formazione e inserimento lavorativo", dispone che l'assegnazione degli
interventi di FS programmati con il POR ed il Complemento programmazione avvenga mediante
procedure di selezione delle proposte progettuali presentate in seguito a chiamata per avviso pubblico,
uniformandosi in ciò a quanto previsto dallo stesso 2000-2006.
 
In data 07/03/2005, la Giunta regionale ha ha approvato il testo dei Compie 1 programmazione (CdP)
adeguato a seguito della revisione di metà periodo e pubblicato successivamente sul BURP n. 46 del 30
marzo 2005;
 
Infine, con deliberazione n. 881 del 19 giugno 2006, pubblicata sul BURP n. 86 del 11/07/2006, la
Giunta regionale ha approvato il Complemento di Programmazione, adeguato a seguito degli
adattamenti approvati dal Comitato di Sorveglianza aggiornato a marzo 2006.
 
Nel "Complemento di programmazione" della Puglia tra le misure ricomprese nell' Asse III "Risorse
umane", finanziate dal FSE, vi è quella individuata con il n° 3.11, denominata "Sviluppo e
consolidamento dell'imprenditorialità, emersione del lavoro non regolare" con un totale di risorse
finanziarie disponibili , per gli anni 2000/2006, di euro 13.469.602,00 ripartiti in termini di
cofinanziamento nella misura dell'89,5% a carico del Fondo Sociale Europeo e Stato e il 10,5% a carico
del bilancio regionale, di cui euro 3.234.790,02 già impegnati per i bandi relativi agli anni 2003 e 2005;
euro 2.007.057,20 da impegnare per la liquidazione dei PIT n. 2,3,4,5,6,7,9 e 10, euro 4.000.000,00
rimodulati in favore del Settore Formazione Professionale, con una residua disponibilità di euro
4.227.744,787, comprensiva delle quote PIT 1 e PIT 8, per un ulteriore banda.
 
Con Det. Dir. n. 207 del 30/03/2007, pubblicata sul B.U.R.P. n. 51 del 05/04/2007, è stato supplicato L'
AVVISO PUBBLICO POR PUGLIA 2000 -2006 COMPLEMENTO DI PROGRAMMAZIONE ASSE III -
RISORSE UMANE MIS. 3.11 - " SVILUPPO E CONSOLIDAMENTO DELL 'IMPRENDITORIALITA',
EMERSIONE DEL LAVORO NON REGOLARE', AZIONE C) - " AIUTI ALL'OCCUPAZIONE" - ANNO
2007.
 
- Viste le numerose richieste verbali di accesso ai finanziamenti, che l'ufficio non può prendere in
considerazione per la mancata sottoscrizione, entro il 30/04/2007, dell'accordo aziendale e/o sindacale,
così come previsto dalla finanziaria 2006;
 
- Viste le numerose richieste verbali di concessione dei contributi, al di fuori del "de minimis";
 
- Considerata la necessità di migliorare le condizioni del mercato del lavoro nella regione,
incrementando l'occupazione stabile;
- Constatata la disponibilità finanziaria ancora presente;
 
Occorre provvedere alla modifica dell' AVVISO PUBBLICO POR PUGLIA 2000 - 2006 COMPLEMENTO
DI PROGRAMMAZIONE ASSE III -RISORSE UMANE MIS. 3.11 SVILUPPO E CONSOLIDAMENTO
DELL 'IMPRENDITORIALITA', EMERSIONE DEL LAVORO NON REGOLARE", AZIONE C) - "AIUTI
ALL'OCCUPAZIONE" - ANNO 2007, approvato con Det. Dir. n. 207 del 30/03/2007 e pubblicato sul
B.U.R.P. n. 51 del 05/04/2007, che con il presente atto si intende approvare nella nuova versione.

2



 
ADEMPIMENTI CONTABILI Dl CUI ALLA L.R. n° 28/01 E SUCC. MOD. ED INTEGR.
 
Il presente provvedimento non comporta ulteriori adempimenti contabili rispetto a quelli previsti nell'atto-
dirigenziale n. 207 del 30/03/2007.
 
IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE LAVORO
E COOPERAZIONE
 
- VISTO il decreto legislativo del 03.02.93, n. 29 e successive modifiche ed integrazioni;
 
- VISTA la L.R. del 04.02.97 n. 7 contenente "norme in materia di organizzazione dell'Amministrazione
Regionale";
 
- VISTA la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28.07.98;
 
- VISTA la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla dirigente f.f. dell'Ufficio Lavoro
e Cooperazione Dott. Anna LOBOSCO, e dal responsabile di Misura 3.11, Sig. Saverio SASSANELLI
 
DETERMINA
 
- Di approvare le modifiche allo schema di: AVVISO PUBBLICO POR PUGLIA 2000 - 2006
COMPLEMENTO DI PROGRAMMAZIONE ASSE III -RISORSE UMANE MIS. 3.11 -" SVILUPPO E
CONSOLIDAMENTO DELL IMPRENDITORIALITA', EMERSIONE DEL LAVORO NON REGOLARE",
AZIONE C) - "AIUTI ALL'OCCUPAZIONE" - ANNO 2007, allegato al presente atto nella nuova versione,
che qui si intende parte integrante e sostanziale, composto da n° 42 (quarantadue ) fogli;
 
- di dare atto che alla copertura finanziaria si provvede così come indicato negli adempimenti contabili;
 
- di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi dalla L.R. n° 13/94 - art.6;
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice originale e composto da n° 4 pagine numerate da i a 4 e da
un allegato composto di 41 pagine numerate da 1 a 4; del Settore Lavoro e Cooperazione, ove resterà
affisso per n° 5 giorni consecutivi lavorativi;
 
- verrà trasmesso per gli adempimenti di competenza all'Ufficio BURP e all'Ufficio Relazioni con il
Pubblico;
 
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 6, comma 5
della L.R. n° 7/97, ed in copia all'Assessore al Lavoro e Cooperazione.
 
- I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato, di cui alla presente determinazione, è
stato espletato nel rispetto delle norme vigente e che il presente schema di determinazione è conforme
alle risultanze istruttorie.
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE LAVORO E COOPERAZIONE

3



Avv. Davide PELLEGRINO
 
 
 
______________________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
______________________________________

4


